ESTADO DO PIAUí
Câmara Municipal de Teresina
GABINETE DA pnesloÊNclA

a cÂuena MLTNICIpAL DE TERESINA. LEI N" DE DE

APROVA:

Institui o Pelotão Escolar da Guarda Municipal
de Teresina, criando uma unidade
especializada da Guarda Municipal pâra
atuar no atendimento à rede municipal de
ensino de Teresina, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do piauí,
Faço saber que o Plenário da Càmaru Municipal de Teresina aprovou e, eu, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1' Fica criado, no âmbito da Guarda Municipal de Teresina, o Pelotiio Escolar da
Guurda Municiltal de Teresino, com a finalidade de atender, cle forma especializacla, a rede
urttnicipal de ensino, promovendo ações de segurança, prevenção de violência e integração
entre os agentes de segurança e a comunidade escolar.

Art.2' São objetivos do Pelotão Escolar ds Guarda Municipal cle Teresina:

I - realizar visitas periódicas às escolas da rede n'runicipal de ensino, com o intuito de
garantir a segurança e prevenir ocorrências;

II - ministrar palestras educativas e preventivas sobre temas relacionados à segurança,
cidadania, convivênciapacifica e prevenção de drogas;

III - participar de reuniões de pais e mestres, oferecenclo orientação sobr.e temas
relacionados à segurança e bem-estar dos alunos;

IV - atender e registrar ocorrências nas dependências de estabelecimentos escolares da
rede municipal de ensino;

V - desenvolver ações de integlação entre a Guarda Municipal de Teresina, as escolas e
a comunidade, cotn o intuito de fortalecer a relação entre os cidadãos os órgãos de segurança
pÍrblica.

Art. 3" Os Guardas Municipais designados para atuarem no Pelotão Escolar terão
treinaurettto especializado, com foco na abordagem educacional, psicológica e preventiva,
capacitando os proÍissionais para atender de forrna adequada e eficiente as clemandas da
courunidade escolar.

Art. 4' O Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Edr.rcação e
Cultura (SEMEC) e da Secretaria Municipal de Segr-rrança Pública (SEMUSP), em conjunto com
rr Guarda Municipal, deverão estabelecer critérios para a atuação do Pelotão E,scolar, incluir"rdo
a definição das escolas a serem atendidas, a periodicidade das visitas, as modalidades de palestras e
atividades, bern como os protocolos de atendimento a ocorrências.

CEP 64000-810 Fones (86) 3221-4961 t4s25 - Fax: 32ú-ó748

Éã
Palácio Senador Chagas Rodrigues

Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral -Teresina (pl)

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003600310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ESTADO DO P|AUí
Gâmara Municipal de Teresina
GABINETE DA pResIoÊNGIA

a cÂuana MLTNICIpAL DE TERESINA. LEI N. DE DE

APROVA:

Art. 5" O Pelotiio Escolar da Guarda Municipal de Teresina poderá contar com apoio de
outras instituições de segurança pública, quando necessário, e deverá manter estreita comunicação
com as direções das escolas e com a Secretaria Municipal de Educação, a fim de coordenar as ações
de segr"rrança e prevenção.

Art. 6" A criação do Pelotiío Escolar da Guarda Municipul de Teresina será custeada por
clotações orçamentárias e financeiras do Município de Teresina, e suplementadas, se necessário,
com obseruância à conveniência e ao interesse público.

Pcrrágrafo único. Compete ao Poder Executivo Municipal, através de seu órgão competente,
deliberar sobre à utilização da atual estrutura da guarda municipal, bern como, eventual ampliação
do nútmero Guardas Municipais designadas para atuar no Pelotiio Escolar da Guarda Municipul
de Teresinu.

Art.7" O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no qlle couber.

Art. 8" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9o Revogam-se as disposições ern contrário.

Câmara Municipal de 'feresina ,23 de abril de 2025.

Vereador ENZO S L ALENCAR SILVA
Presidente d

1n Secretária

v ere adora u"rif{$^kE s cALr sr o
2n Secretária

Palácio Senador Chagas Rodrigues
Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral -Teresina (pl)

CEP 64000-810 Fones: (80) 3221-4961 t4g2s - Fax: SZzt-ChqA

Vereadora FERNANDA GABRIELLY COSTA GOMBS

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003600310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.